



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL BRAÇO DO TROMBUDO**

**CNPJ:** 95.952.230/0001-67      **Telefone:** (47) 3547-0179  
**Endereço:** Praça da Independência, 25 - Centro  
**CEP:** 89178-000 - Braço do Trombudo

**Pregão presencial**  
**139/2022**

**Número Processo:** 139/2022  
**Data do Processo:** 25/08/2022

Página: 1 / 4

**OBJETO DO PROCESSO**

REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO, MELHORAMENTO E AMPLIAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO TROMBUDO/SC

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS PREGÃO PRESENCIAL 139/2022**

**Data e Hora da Sessão:** 09/09/2022 08:30

Reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 18/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 139/2022 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**PARECER DA COMISSÃO**

O Pregoeiro deu início a sessão pública em atendimento as disposições contidas no edital, realizou-se o recebimento dos documentos de credenciamento e efetuou a consulta da regularidade das empresas e seu(s) sócio(s) majoritário(s) junto aos cadastros CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM mantidos pela Corregedoria-Geral da União as quais estavam todas de acordo, em seguida fazendo o acolhimento dos envelopes da(s) proposta(s) e envelope(s) de documentos de habilitação da(s) empresa(s) credenciada(s), deu início a sessão pública, os envelopes foram rubricados pelos membros da comissão e representante(s) presente(s), não havendo manifestação referente os documentos de credenciamento e envelopes em ato contínuo procedeu-se a abertura dos envelopes da(s) proposta(s) os quais foram rubricados pelo(s) participante(s) e membros da comissão, após deu-se início a fase de disputa da(s) licitante(s) classificada(s) para lances orais, o julgamento adotado foi MENOR PREÇO POR LOTE. Sendo que após a fase de lances, a(s) licitante(s) vencedora(s) ofertaram o último lance conforme segue abaixo, não houve manifestação de recurso para fase de lances:

**Lote: 1**

**Participante: ANDRESSA PAULA DE SOUZA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Abraçadeira, - plástica	1.000,000	UND	DECORLUX	0,19	190,00
2	Alça - 6,4	50,000	UND	CONIMEL	8,20	410,00
3	Alça - pref distr ac 4AWG 430mm - laranja	100,000	UND	CONIMEL	7,20	720,00
4	Alça - pref distr ac 2AWG 610 mm - vermelha	100,000	UND	CONIMEL	9,13	913,00
5	Armação secundaria - 1 estribo	100,000	UND	OLIVO S/A	18,25	1.825,00
6	Arruela- - 38	100,000	UND	OLIVO S/A	1,45	145,00
7	Base rele - NF	500,000	UND	DREI K	18,24	9.120,00
8	Bocal - E-27	200,000	UND	DECORLUX	5,29	1.058,00
9	Bocal - E-40	200,000	UND	DECORLUX	12,49	2.498,00
10	Braço luminária - especial 3 à 4 M	100,000	UND	OLIVO S/A	240,02	24.002,00
11	Braço luminária - reto 1MT	150,000	UND	OLIVO S/A	62,40	9.360,00
12	Cabo multiplexado - AL 1X1X10+10	500,000	M	NEOCABLE	5,28	2.640,00
13	Chave IP - 1X50 A - NA	30,000	UND	EXATRON	230,43	6.912,90
14	Cinta - 150 a 200	50,000	UND	OLIVO S/A	33,60	1.680,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL BRAÇO DO TROMBUDO**

**CNPJ:** 95.952.230/0001-67      **Telefone:** (47) 3547-0179  
**Endereço:** Praça da Independência, 25 - Centro  
**CEP:** 89178-000 - Braço do Trombudo

**Pregão presencial**  
**139/2022**

**Número Processo:** 139/2022  
**Data do Processo:** 25/08/2022

Página: 2 / 4

15	Cinta - 210 a 300	50,000	UND	OLIVO S/A	43,20	2.160,00
16	Cinta - 310 a 400	50,000	UND	OLIVO S/A	43,20	2.160,00
17	Conector cunha - 1/0 AWG X4 AWG/25MM2	100,000	PC	INTELLI	12,50	1.250,00
18	Conector cunha - 1/0-6/16MM 2-4/25MM	100,000	PC	INTELLI	12,50	1.250,00
19	Conector cunha - 4(25MM)-2/0 4-3/0 70-4	300,000	PC	INTELLI	13,44	4.032,00
20	Conector cunha - atermt x haste13	20,000	PC	INTELLI	11,63	232,60
21	Conector cunha - tipo A	200,000	PC	INTELLI	9,60	1.920,00
22	Conector cunha - tipo B - Laran	200,000	PC	INTELLI	9,60	1.920,00
23	Conector cunha - tipo I	200,000	PC	INTELLI	12,49	2.498,00
24	Conector cunha - tipo II - VD	300,000	PC	INTELLI	8,64	2.592,00
25	Conector cunha - TIPO III vermelho	300,000	PC	INTELLI	5,09	1.527,00
26	Conector - - perf. pierc 16x70 - 1,5x10mm	200,000	UND	INTELLI	9,13	1.826,00
27	Conector - - perf piercing 35x70 - 35x70	200,000	UND	INTELLI	13,45	2.690,00
28	Fio cobre - isolado 10,0 mm pt	200,000	MT	SC CABLE	6,63	1.326,00
29	Fio cobre - isolado 2,5 mm pt	1.000,000	MT	SC CABLE	2,40	2.400,00
30	Fita - auto fusão 10 mts	20,000	M	3M	18,25	365,00
31	Fita - isolante 20 mt	30,000	M	3M	5,33	159,90
32	Haste terra - aço/cobre 12X2400MM	20,000	UND	OLIVO S/A	43,25	865,00
33	Isolador roldana - porcelana 45MM 600V	100,000	UND	GERMER	7,20	720,00
34	Lâmpada, - VMT 150W tubo	100,000	UND	EMPALUX	22,10	2.210,00
35	Lâmpada, - VMT 250W tubo	100,000	UND	EMPALUX	24,00	2.400,00
36	Lâmpada, - VMT 400W tubo	100,000	UND	EMPALUX	24,98	2.498,00
37	Lâmpada, - VMT 70W	200,000	UND	EMPALUX	25,93	5.186,00
38	Lâmpada, - VS 150W tubo	100,000	UND	EMPALUX	23,05	2.305,00
39	Lâmpada, - VS 250W tubo	200,000	UND	EMPALUX	43,20	8.640,00
40	Lâmpada, - VS 400W tubo	100,000	UND	EMPALUX	47,05	4.705,00
41	Lâmpada, - VS 70W	500,000	UND	EMPALUX	32,64	16.320,00
42	Luminária - fechada lamp 250W/400W	100,000	UND	OLIVO S/A	144,01	14.401,00
43	Luminária - fechada lamp 70	150,000	UND	OLIVO S/A	115,21	17.281,50
44	Luminária - integrada (reator/relé/lamp.)	50,000	UND	EMPALUX	336,03	16.801,50
45	Luminária - petala 1 x 1 para lamp. até 400W	10,000	UND	OLIVO S/A	326,52	3.265,20
46	Luminária - petala 2 x 1 para lamp. até 400W	10,000	UND	OLIVO S/A	374,53	3.745,30
47	Luminária - petala 3 x 1 para lamp. até 400 W	10,000	UND	OLIVO S/A	393,78	3.937,80
48	Luminária - petala 4 X 1 para lamp. até 400 W	10,000	UND	OLIVO S/A	432,03	4.320,30
49	Olhal parafuso - 5000DAN ACO 16MM	10,000	UND	OLIVO S/A	14,50	145,00
50	Parafuso - - 16 x 200	100,000	UND	OLIVO S/A	14,40	1.440,00
51	Parafuso - - 16 x 250	150,000	UND	OLIVO S/A	15,75	2.362,50
52	Parafuso - - 16 x 300	150,000	UND	OLIVO S/A	19,20	2.880,00
53	Parafuso - - 16 x 450	100,000	UND	OLIVO S/A	24,40	2.440,00
54	Parafuso - - frances 45	50,000	UND	OLIVO S/A	6,95	347,50
55	Parafuso - - frances 75	50,000	UND	OLIVO S/A	7,20	360,00
56	Poste DT - 10 x 1000	5,000	UND	POSTES INDAIAL	2.688,21	13.441,05



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL BRAÇO DO TROMBUDO**

**CNPJ:** 95.952.230/0001-67      **Telefone:** (47) 3547-0179  
**Endereço:** Praça da Independência, 25 - Centro  
**CEP:** 89178-000 - Braço do Trombudo

**Pregão presencial**  
**139/2022**

**Número Processo:** 139/2022  
**Data do Processo:** 25/08/2022

Página: 3 / 4

57	Poste DT - 10 x 300	5,000	UND	POSTES INDAIAL	1.152,10	5.760,50
58	Poste DT - 10 x 600	5,000	UND	POSTES INDAIAL	1.728,14	8.640,70
59	Poste DT - 11 x 300	5,000	UND	POSTES INDAIAL	1.536,13	7.680,65
60	Poste DT - 11 x 600	5,000	UND	POSTES INDAIAL	2.208,18	11.040,90
61	Poste DT - 12 x 600	5,000	UND	POSTES INDAIAL	2.400,19	12.000,95
62	Poste em aço - galvanizado para canteiro 12 metros	5,000	UND	OLIVO S/A	3.120,24	15.601,20
63	Reator VS - 150W EXT	100,000	UND	SAMA	83,53	8.353,00
64	Reator VS - 250W EXT	200,000	UND	SAMA	120,01	24.002,00
65	Reator VS - 400W EXT	100,000	UND	SAMA	129,61	12.961,00
66	Reator VS - 70W EXT GALVZ	300,000	UND	SAMA	94,09	28.227,00
67	Rele - fotoelétrico	300,000	UND	DREI K	30,73	9.219,00
68	Serviço de Substituição - de lâmpada ou relé fotoelétrico - em poste até 9m	1.000,000	SERV	ENERGIA	62,35	62.350,00
69	Serviço de Substituição - de reator ou base relé ou chave de IP - em poste até 9 M	500,000	SERV	ENERGIA	105,61	52.805,00
70	Serviço de Substituição - de luminária ou braço em poste até 9M	300,000	SERV	ENERGIA	96,01	28.803,00
71	Serviço de conserto ou limpeza - de luminária ou substituição ou conserto de emenda ou conector - em poste até 9M	800,000	SERV	ENERGIA	67,21	53.768,00
72	Serviço de Substituição - de lâmpada ou relé fotoelétrico - em poste acima de 9M	100,000	SERV	ENERGIA	67,20	6.720,00
73	Serviço de Substituição - de reator ou base relé ou chave de IP - em poste acima de 9M	50,000	SERV	ENERGIA	94,11	4.705,50
74	Serviço de Substituição - de luminárias ou braço em poste acima de 9M	30,000	SERV	ENERGIA	100,84	3.025,20
75	Serviço de conserto ou limpeza - de luminária ou substituição ou conserto de emenda ou conector - em poste acima de 9M	80,000	SERV	ENERGIA	67,22	5.377,60
76	Serviço de Implantação - de poste de 10 a 12 metros (madeira/concreto ou galvanizado)	40,000	SERV	ENERGIA	336,03	13.441,20
77	Serviço de lançamento - de cabo por KM (quilômetros)	2,000	SERV	ENERGIA	288,77	577,54
<b>Total do Participante:</b>					<b>599.859,99</b>	
<b>Total Geral:</b>					<b>599.859,99</b>	

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Braço do Trombudo, 09 de September de 2022

**Assinatura do pregoeiro e dos membros da comissão que estiveram presentes:**

Clóvis Samp  
PREGOEIRO

CRISTIANO HADLICH  
MEMBRO

Gean Carlos Cavilia  
MEMBRO

---

---

---



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL BRAÇO DO TROMBUDO**

**CNPJ:** 95.952.230/0001-67      **Telefone:** (47) 3547-0179  
**Endereço:** Praça da Independência, 25 - Centro  
**CEP:** 89178-000 - Braço do Trombudo

**Pregão presencial**  
**139/2022**

**Número Processo:** 139/2022  
**Data do Processo:** 25/08/2022

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

Rafael André

(CERVALE SERVICOS ELETRICOS LTDA)

---

Jessé de Lima

(ANDRESSA PAULA DE SOUZA)

---